

### 理事会

Distr.: General 29 July 2019 Chinese

Original: English

#### 第二十五届会议

理事会会议,第二部分 金斯敦,2019年7月15日至19日

# 国际海底管理局理事会主席关于理事会第二十五届会议第二部分期间工作的声明

增编

### 一、届会续开

1. 理事会第二十五届会议第二部分于 2019 年 7 月 15 日至 19 日举行,其间理事会举行了 10 次会议。

### 二. 秘书长关于理事会成员全权证书的报告

2. 在2019年7月18日第255次会议上,收到了理事会33个成员的全权证书。

### 三. 选举法律和技术委员会成员以补空缺

3. 在 2019 年 7 月 15 日第 252 次会议上,理事会选举埃拉斯莫·阿隆索·拉腊·卡夫雷拉(墨西哥)填补法律和技术委员会因阿隆索·马丁内斯·鲁伊斯(墨西哥)辞职而出现的空缺,以完成后者至 2021 年 12 月 31 日届满的剩余任期。

### 四. 深海海底采矿及相关事项方面国家立法状况

4. 在同次会议上,理事会还获悉与深海海底采矿有关的国家立法的现状,以及一份现有国家立法比较研究报告(ISBA/25/C/24)的发布,并表示注意到该报告。理事会请秘书长向理事会提交关于深海海底采矿及相关事项方面国家立法状况的报告,供理事会在 2020 年审议。





### 五. 审议北京先驱高技术开发公司提交的关于核准多金属结核勘 探工作计划的申请,以期予以核准

- 5. 也是在 252 次会议上,理事会审议了法律和技术委员会就中国担保的北京先驱高技术开发公司提交的关于核准多金属结核勘探工作计划的申请编写的报告和建议(ISBA/25/C/30)。
- 6. 根据委员会的建议,理事会批准了该申请,将申请区的 A 部分指定给申请者作为勘探区,将申请区的 B 部分指定为海管局保留区(同上,附件),并请秘书长以海管局与北京先驱高技术开发公司之间合同的形式发布工作计划 (ISBA/25/C/33)。

### 六. "区域"内矿物资源开发规章草案

- 7. 根据理事会在 2019 年 2 月会议期间提供的指导,法律和技术委员会得以进一步拟订规章草案案文,并向理事会提出关于"区域"内矿物资源开发规章草案的建议(ISBA/25/C/WP.1)。理事会还提交了一份说明,解释对案文所作的修改以及需要进一步审议的领域(ISBA/25/C/18)。
- 8. 2019 年 7 月 15 日、16 日和 17 日,理事会举行非正式会议,审议上述规章草案和说明。各代表团对规章草案作了一般性评论并对从序言到第三部分的案文提出了具体起草建议。理事会就其在审议规章草案方面的后续步骤达成的一致意见见 ISBA/25/C/37 号文件。在就今后的进程进行非正式磋商之后,成员们还作了口头发言,强调了将采取的步骤。
- 9. 理事会还审议了不限成员名额非正式工作组主席关于该工作组于 2019 年 7 月 11 日和 12 日举行的第二次会议成果的报告(ISBA/25/C/32)。理事会欢迎工作组取得的进展,但认识到仍需做进一步的工作。因此,理事会决定,非正式工作组应于 2020 年召开第三次会议。

# 七. 关于理事会 2018 年涉及法律和技术委员会主席报告的决定 执行情况的报告

10. 在同次会议上,理事会审议了理事会 2018 年涉及法律和技术委员会主席报告的决定执行情况的报告(ISBA/25/C/12/Add.1)。理事会表示注意到该报告,并请秘书长让理事会成员参加关于公开披露模板草案的协商。理事会关于秘书长报告的事项的决定见 ISBA/25/C/37 号文件。

### 八. 财务委员会的报告

11. 在 2019 年 7 月 17 日第 254 次会议上,理事会还审议了财务委员会的报告 (ISBA/25/C/31-ISBA/25/A/10)。 理事会关于财务和预算事项的决定见 ISBA/25/C/34。

**2/4** 19-12938

# 九. 法律和技术委员会主席关于委员会第二十五届会议工作的报告

12. 在 2019 年 7 月 17 日和 18 日第 254 和 255 次会议上,法律和技术委员会主席向理事会报告了委员会在第二十五届会议两个部分期间的工作,见 ISBA/25/C/19 和 ISBA/25/C/19/Add.1。理事会涉及法律和技术委员会主席报告的决定见 ISBA/25/C/37。

#### 十. 关于企业部有关事项的报告

13. 在 2019 年 7 月 18 日第 256 次会议上,理事会对秘书长企业部特别代表提交的报告(ISBA/25/C/26)表示赞赏,并表示注意到该报告。在 2019 年 7 月 19 日第 258 次会议上,理事会通过了关于延长秘书长企业部特别代表的合同并延续其职权范围的决定(ISBA/25/C/36)。理事会感谢挪威代表团向为资助秘书长企业部特别代表的工作而设立的自愿信托基金认捐 10 000 美元,并呼吁向该基金提供其他捐款。

14. 一些代表团注意到,大会鉴于根据第 154 条对"区域"国际制度进行第一次定期审查的最后报告而作出的关于任命企业部临时总干事的决定,因时过境迁,己没有必要实施。

### 十一. 法律和技术委员会成员选举的有关问题

15. 在 2019 年 7 月 19 日第 258 次会议上,理事会审议了关于法律和技术委员会成员选举的两份呈件(ISBA/25/C/L.2 和 ISBA/25/C/22)。不幸的是,尽管 2016 年理事会在 ISBA/22/C/29 号文件中就委员会成员的下一次选举过程作出了决定,但仍未就上述呈件达成协商一致意见。理事会决定将对这些呈件的审议推迟到 2020 年的下一次会议,届时将作为优先事项予以审议。

### 十二. 海管局工作人员条例修正案

16. 2019 年 7 月 19 日,理事会第 258 次会议根据 ISBA/25/A/9-ISBA/25/C/28 所载秘书长的说明,决定在大会核准之前,通过并暂时适用《海管局工作人员条例》关于退休年龄和规定离职年龄的条例 9.4 修正案。理事会关于海管局工作人员条例修正案的决定见 ISBA/25/C/35。

### 十三. 其他事项

17. 请秘书处在其档案中保存理事会会议的记录时使用相同的正式文件参考标注办法。

19-12938

## 十四. 会议结束

18. 国际海底管理局理事会第二十五届会议第二期会议于2019年7月19日结束。

**4/4** 19-12938